С п я

Муниципальное образование Терекий район
Мурманской области

Совет депутатов Терского района

РЕШЕНИЕ

от «17» октября 2017 г. Мг 2/28 н.г.т.Умба

О внесении изменений в решение Совета депутатов 'Герского района от
26.11.2015 Не 44/372 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих
вопросы осуществления преднршшмательской и инвестиционной деятельности, и

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Ме 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Мурманской
области от 14.11.2014 Не 1785-01-ЗМО «Об оценке регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов Мурманской области, проектов муниципальных нормативных
правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Мурманской области,
муниципальных нормативных правовых актов». руководствуясь Уставом муниципального
образования Терский район Мурманской области,

Совет депутатов Терского района решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Терского района от 26.11.2015 Не 44/372 «Об
утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности. и экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов» (далее ~ Решение) следующие изменения:

1.1. В названии и пункте 1 Решения слова «_ затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельноети.>› исключить.

2. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов. затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности. и экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов. утвержденный решением Совета депутатов Терского района
от 26.11.2016 М: 44/372 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов», (далее - Порядок) следующие
изменения:

2.1. В названии Порядка слова <<, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельноети,›› исключить;

2.2. Раздел 1 Порядка изложить в следующей редакции:

<<1. Общие положения
1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
(далее - Порядок) определяет процедуру проведения оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее также - проекты
муниципальных НПА) и процедуру проведения экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов (далее также - муниципальные НПА), за исключением:

1) проектов решений Совета депутатов 'Герского района (далее - Совет депутатов),
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и
сборы;

2) проектов решений Совета депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения.
2. Оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных НПА подлежат

проекты муниципальных НПА, устанавливающие новые или изменяющие ранее
предусмотренные муниципальными НПА обязанности для субъектов предпринимательской
и инвестиционной деятельности:

1) решения Совета депутатов;
2) постановления администрации Терского района.
3. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных НПА проводится в

целях выявления положений:
- вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению;
- способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета муниципального
образования Терский район.

4. Муниципальные НПА, затрагивающие вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений,
необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной
деятельности, подлежат экспертизе муниципальных нормативных правовых актов (далее
также - экспертиза).>›.

3. В названии раздела 2 и в п.2.1 Порядка слова <<, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить.

4. Приложение Не 2 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается).
5. В приложении М: 3 к Порядку слова «вывод о наличии либо отсутствии положений,

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических
лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих
их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов
физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической
деятельности» заменить словами «вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений,
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской
и инвестиционной деятельности и необоснованных расходов бюджета муниципального
образования Терский район».

6. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте
Терского района.

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию
Совета депутатов Терского района по экономической политике, бюджету. финансам и
налогам.

Глава муниципального
образования Терский район ,/ ' Г.Н.Попов

Приложение
к решению Совета депутатов Терского
района от 17.10.2017 Ме 2/28

«Приложение М 2
к Порядку

Сводный отчет
проведения оценки регулирующего воздействия проекта

муниципального нормативного правового акта

1. Общая информация
1.1. Орган-разработчик:

/полное наименования)
1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта:

(место для текстового описания)
ИНфОрМаЦИЯ О ЦЄЛЄСОООРЗЗНОСТИ ВВЄДЄНИЯ ПРЄДПОЛЗГЗЄМОГО ПРЗВОВОГО рЄ1`уЛИрОВЭ.Н1/ІЯІ

(\!ССІ71О ОЛЯ П1ЄКСП1О6()С'() (ІПЦСЦНИЯ)

1.4. Основание для разработки проекта муниципального нормативного правового акта:

(указываиптся нормативныі: правовой акт более высокого уровня. указание на шшциативный порядок разработки)
1.5. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности,

ИНЫЄ 3211/ІНТЄРЄСОВЗННЬІЄ ЛИЦЄІІ

(указывается группа субъектов, которых затронет прео.тагии_ный способ регулирования)

1.6. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих
обязанностей и ограничений

(описание новых или изменение содержания существ_гк›щих обязанностей и
огра/шчений)

1.7. Оценка возможных расходов субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения обязанностей
ИЛИ ОГРЗНИЧЄНИИ, УСТЗНЗВЛИВЗЄМЬІХ ПРОЄКТОМ МУНИЦИПЗЛЬНОГО НОРМЗТИВНОГО ПІЭЄІВОВОГО

ЗКТЗ

/описание обязанностей или ограничений, описание воз.ио.жных расходов)

1 ОЦЄНК8 ВОЗМОЖНЬІХ р8.СХОД0В (ПОСТУПЛЄНИЙ) ОЮДЖЄТЗ МУНИЦИПЭЛЬНОГО

образования Терский район

(описание положений. способствующих возникновению воз.ио.›/оных
расходов/посп1упле::11і1. количеспшенная оценка расходов/посптупленшй (тыс. рублещ)

ПрЄДҐІОЛаГаЄМ21Я ДЄІТЗ ВСТУПЛЄНИЯ В СИЛУ МУНИЦИПЗЛЬНОГО НОІЭМЭТИВНОГО ПРЗВОВОГО

ЗКТЗІ

[иказываспхся дата; если по/1о.›к'ения вводятся в действие в разное время, то
это указывается в разделе 2)

2. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки
вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость
распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения

ПРЄДҐІОЛЗГЕІЄМЗЯ ДЗТЄ1 ВСТУГІЛЄНИЯ В СИЛУ МУНИЦИПЗЛЬНОГО НОрМ21ТИВНОГО ІЦЭЕІВОВОГО

Э.КТ8.І

(если по/1о.›/сення вводятся в дснс/ттвие в раз/«ос время, указывается
статьяя'пункт проекта акта н да/на введения)

2.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения
предлагаемого правового регулирования: есть (нет)

а) срок переходного периода: __________щ__щ___т_____,__ с момента принятия проекта
муниципального нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: с момента
принятия проекта муниципального нормативного правового акта.

2.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее
возникшие отношения: есть (нет).

2.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки
вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость
распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

(место для текстового описания)

3. Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту
муниципального нормативного правового акта:

3.1. Срок, в течение которого принимались предложения (замечания) в связи с
размещением уведомления о проведении публичных консультации:
начало: 201 г.; окончание: 201 г.

3.2. Количество предложений (замечаний), полученных в связи с размещением
уведомления о проведении публичных консультаций:
Всего предложений (замечаний): , из них учтено: полностью

, учтено частично

3.3. Результаты рассмотрения предложений (замечаний), поступивших по итогам
проведения публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового
акта (учтены ли при доработке проекта муниципального нормативного правового акта; если
не учтены - причины такого решения).

4. Контактная информация исполнителя в органе-разработчике:
Ф.И.О.:
Должность:
Тел.: ___ Адрес электронной почты:

5. ИНЕІЯ ИНфОрМ8ЦИЯ - ПО УСМОТРЄНИІО ОрГаН8 МЄСТНОГО СЗМОУПРЗВЛЄНИЯ,

ОСУІЦЄСТВЛЯІОЩЄГО ПІЭОВЄДЄНИЄ ПУОЛИЧПЫХ КОНСУЛЬТЄІЦИЙ ПРОЄКТЭ. МУПИЦИҐІЭЛЬНОГО

НОрМ21ТИВНОГО ІІРЗВОВОГО ЗКТЕІ.

Приложение. Сводка предложений (замечаний), поступивших в ходе публичных
консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с
указанием сведений об их учете или причинах отклонения.
Иные приложения (по усмотрению органа местного самоуправления,

осуществляющего проведение публичных консультаций проекта муниципального
нормативного правового акта).

ДОЛ7І<НОСТЬ ЛИЦЗ, ОТВЄТСТВЄНПОГО

за проведение оценки регулирующего
ВОЗДЄЙСТВИЯ ПРОЄКТЭ МУНИЦИПЗЛЬНОГО

НОІЭМЗТИВНОГО ПРЭВОВОГО ЄІКТЗ

_ >>
(инициалы, фамилия) Дата Подпись